
 1 

  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ 
∆ΗΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:  441η / 2011 

Γ. Καπέτα 17 – 61100 Κιλκίς, Πληρ.: Σ. Παπαδοπούλου – Κ. Πουρσανίδης, Τηλ.: 2341352144-5, Φαξ: 2341352144, 
poursanidis@dhnoskilkis.gr, www.e-kilkis.gr 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
(Από τα Πρακτικά της µε αριθµό 21 ης / 2011 συνεδρίασης του 

∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΙΛΚΙΣ) 

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ : ∆ηµόσια Tακτική Συνεδρίαση στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, στις 
24 του µηνός Νοεµβρίου του έτους 2011 ηµέρα Πέµπτη και ώρα 18.00, στην 
Αίθουσα Συνεδριάσεων. 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ : Αρ. Πρωτ. 63648 - 18/11/2011, έγγραφη Πρόσκληση της 
Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που δηµοσιεύθηκε και επιδόθηκε ή 
γνωστοποιήθηκε σε κάθε Σύµβουλο, σύµφωνα µε το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 
Κ∆Κ & το άρθρο 67 του N. 3852/2010 - Πρόγραµµα Καλλικράτης. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε (αφού κλήθηκε κατά την παρ. 5 του άρθρου 95 
του Ν. 3463/2006 Κ∆Κ & την παρ. 6 του άρθρου 67 του N. 3852/2010 - Πρόγραµµα 
Καλλικράτης) και ο ∆ήµαρχος Κιλκίς, κος ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ. 

Η Πρόεδρος του ∆Σ, αφού διαπίστωσε ότι υπάρχει απαρτία, δεδοµένου ότι σε 
σύνολο 41 Συµβούλων, βρέθηκαν 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 38: [ΑΒΡΑΜΙ∆ΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΑΜΑΝΑΤΙ∆ΗΣ  ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ , 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ  ΜΙΧΑΗΛ, ΑΦΕΝΤΟΥΛΙ∆ΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΑ∆ΗΣ  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΖΩΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΗΛΙΑ∆ΗΣ  ΜΙΧΑΗΛ, ΘΕΟ∆ΩΡΙ∆ΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ , ΙΝΤΖΕΛΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ, 
ΚΑΛΤΣΙ∆ΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΚΑΡΑΜΠΙ∆ΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΚΟΛΟΤΣΙΟΣ  ΠΕΡΙΚΛΗΣ, 
ΚΥΡΙΑΚΙ∆ΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙ∆ΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΜΑΛΓΑΡΗΣ  
ΣΤΕΦΑΝΟΣ, ΜΑΝΟΥΣΑΡΙ∆ΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ, ΜΑΡΙΝΙ∆ΟΥ - ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, ΜΟΥΤΕΣΙ∆ΟΥ  ΑΘΑΝΑΣΙΑ, ΝΙΚΟΛΑΙ∆ΗΣ ΑΙΜΙΛΙΟΣ, ΠΑΖΑΡΤΖΙΚΛΗΣ  
ΛΑΖΑΡΟΣ, ΠΑΚΑ - ΚΥΜΠΑΡΙ∆Η  ΚΑΛΛΙΣΘΕΝΗ, ΠΑΠΑ∆ΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΥ  ΘΕΟ∆ΩΡΑ, ΠΑΤΑΡΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΠΕΝΤΖΕΡΕΤΖΗΣ ΠΡΟ∆ΡΟΜΟΣ, ΠΙΠΕΡΙ∆ΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ, 
ΡΩΜΑΝΙ∆ΗΣ  ΦΑΙ∆ΩΝ, ΣΙΣΜΑΝΙ∆ΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ, ΤΕΡΖΗΤΑΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
ΤΕΡΖΙ∆ΗΣ  ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΤΖΩΤΖΟΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΤΣΑΝΤΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΤΣΑΟΥΣΙ∆ΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΤΣΙΝΙΚΟΡΗΣ  ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΤΣΟΛΑΚΗΣ  
ΣΑΒΒΑΣ, ΦΩΤΙΑ∆ΗΣ  ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ] 

ΑΠΟΝΤΕΣ 3: [ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΑ - ΖΙΟΥΤΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙ∆ΗΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΦΑΧΟΥΡΙ∆ΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ] 
κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης. 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ:  
πριν την ψήφιση του 4ου θέµατος ο ∆Σ ΦΩΤΙΑ∆ΗΣ  ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι Πρόεδροι και οι Εκπρόσωποι των 

∆ηµοτικών / Τοπικών Κοινοτήτων: 
[ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΙ∆ΟΥ - ΠΟΖΙ∆ΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (∆ηµοτική Κοινότητα Κιλκίς) ] 
 
 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:      441η / 2011 

ΘΕΜΑ 14ο: Έγκριση Κανονισµού Λειτουργίας του Σπηλαίου Λόφου Αγίου 
Γεωργίου 

ΑΔΑ: 456ΥΩΕΧ-ΚΣ0



 2 

Η Πρόεδρος, για το θέµα της Η/∆, είπε: 
Σύµφωνα µε την παρ. 1 περιπτ. Βv του άρθρου 73 του ν. 3852/10 το σχέδιο 

κανονιστικών αποφάσεων των άρθρων 79 και 82 του Κ.∆.Κ. εισηγείται πλέον η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής. 

Κατόπιν παρουσίασε εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής προς το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο για την λήψη Κανονιστικής Απόφασης σχετικά µε τη λειτουργία 
του  Σπηλαίου Λόφου Αγίου Γεωργίου και ζήτησε όπως ληφθεί σχετική απόφαση. 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη 
1. Την εισήγηση 
2. Το άρθρο 79 του Ν.3463/06 ∆ηµοτικός & Κοινοτικός Κώδικας 
3. Την 59/2011 εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
και ύστερα από συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εγκρίνει τον κανονισµό για τη λειτουργία του Σπηλαίου Λόφου Αγίου 
Γεωργίου  

ΓΕΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΣΠΗΛΑΙΟΥ 
 

 Το σπήλαιο λόφου Αγίου Γεωργίου ανακαλύφθηκε τυχαία γύρω στα 1925. 
Σύµφωνα µε τους ειδικούς συµπεριλαµβάνεται µεταξύ των 17 σηµαντικότερων 
σπηλαίων του Ελλαδικού αλλά και διεθνούς χώρου, ειδικά σε ότι αφορά τους 
σχηµατισµούς κοραλλιογενούς µορφής που παρουσιάζει. Το µήκος των διαδρόµων 
είναι 900τµ και η έκταση του µαζί µε τον 2ο  όροφο υπερβαίνει τα 1000τµ. Η 
θερµοκρασία του είναι σταθερή στους 15-17 βαθµούς κελσίου όλο το χρόνο και η 
υγρασία του 99%. Παρουσιάζει ένα πρωτότυπο σχηµατισµό για τα ελληνικά σπήλαια, 
γιατί διαθέτει σύστηµα διακλαδώσεων (σχισµών) που σε παράλληλες και κάθετες 
διευθύνσεις έχουν ανοιχθεί κατακόρυφα. Οι ευρύχωροι θάλαµοι του είναι έξι, ενώ 
στους τοίχους, τις οροφές και τα δάπεδα του υπάρχει κάλυµµα µε σταλακτικά 
στολίσµατα και µε τα µοναδικά στο είδος τους πέτρινα κοράλια. 
 

Άρθρο 1ο  
Το σπήλαιο θα λειτουργεί καθηµερινά και όλους τους µήνες του έτους εφόσον το 
επιτρέπουν οι καιρικές συνθήκες µε ωράριο λειτουργίας: 
-Χειµερινή περίοδο: Από 10:00 π.µ. έως 17:00 µ.µ. 
-Θερινή περίοδο: Από 10:00 π.µ. έως 18:00 µ.µ 
-Σάββατο και Κυριακή :Από 9πµ έως και 14.00µµ  και  απόγευµα από 16.00µµ έως 
και 18.00 µ.µ, ενώ σε περίπτωση προγραµµατισµένων επισκέψεων (σχολείων, 
συλλόγων κ.α.) το σπήλαιο θα λειτουργεί και πέρα του καθορισµένου ωραρίου. 
 

Άρθρο 2ο  
Η είσοδος και ενηµέρωση των επισκεπτών θα γίνεται πάντα από  υπάλληλο του 
∆ήµου και µέχρι οµάδας 30 ατόµων το µέγιστο  
Η είσοδος στο σπήλαιο θα γίνεται σε τακτά χρονικά διαστήµατα, ανάλογα µε την 
προσέλευση των επισκεπτών. 

 
Άρθρο 3ο  

Πριν την είσοδο επισκεπτών στο σπήλαιο οι υπάλληλοι του ∆ήµου που εργάζονται  
οφείλουν να ελέγχουν λεπτοµερώς το σπήλαιο για την ασφάλεια των επισκεπτών. 
Σε καµία περίπτωση δεν θα επιτρέπουν την είσοδο εάν: 

- Παρατηρήσουν έστω και µικρή αστάθεια ή κάποια βλάβη στον διάδροµο ή 
στα κιγκλιδώµατα. 

- Παρατηρήσουν την ύπαρξη πεσµένων βράχων ή πετρών που προφανώς 
αποκολλήθηκαν από την οροφή του σπηλαίου. 

- Παρατηρήσουν κάποια αλλαγή στα ευαίσθητα και ελεγχόµενα σηµεία του 
σπηλαίου. 

ΑΔΑ: 456ΥΩΕΧ-ΚΣ0



 3 

- Είναι ελλιπής η φωταγώγηση του σπηλαίου. 
- Έχουν οποιαδήποτε υπόνοια , κατά την κρίση τους, ότι το σπήλαιο δεν 

παρέχει ασφάλεια στους επισκέπτες. 
 
 

Άρθρο 4ο  
Οι υπάλληλοι του ∆ήµου που εργάζονται στο σπήλαιο ευθύνονται και 
υποχρεώνονται να ενηµερώνουν τους επισκέπτες πριν την είσοδο τους στο 
σπήλαιο ότι απαγορεύεται η χρήση οινοπνευµατωδών, το κάπνισµα, η 
χρησιµοποίηση φωτογραφικής µηχανής ή βιντεοκάµερας, η ρύπανση του 
σπηλαίου, ο χωρίς λόγος θόρυβος, το άγγιγµα των σταλακτιτών και σταλαγµιτών, 
η ελεύθερη και ανεξέλεκτη περιφορά τους στο σπήλαιο. 
 

Άρθρο 5ο  
Οι υπάλληλοι του ∆ήµου στο χώρο του σπηλαίου είναι υποχρεωµένοι: 
- Να συµπεριφέρονται µε σεβασµό και ευγένεια στους επισκέπτες. 
- Να ενηµερώνουν υπεύθυνα και σωστά τους επισκέπτες. 
- Να παρέχουν κάθε δυνατή βοήθεια στους επισκέπτες  και ιδιαίτερα στους 

έχοντας ανάγκη βοήθειας. 
- Να φέρουν ευπρεπή ενδυµασία. 
- Να µην επικρίνουν άλλα παρόµοια µνηµεία της φύσης και γενικά κάθε 

τουριστικό χώρο. 
- Να τηρούν το ωράριο εργασίας τους και να παραµένουν στο χώρο του 

εκδοτηρίου κατά την αναµονή των περιηγήσεων. 
- Να χορηγούν τα εισιτήρια εισόδου στους επισκέπτες και να προγραµµατίζουν 

την επίσκεψη των οργανωµένων οµάδων (γκρουπ) επισκεπτών, µε γνώµονα 
τη βέλτιστη δυνατή εξυπηρέτηση τους. 

- Να χορηγούν τα διαφηµιστικά φυλλάδια του σπηλαίου στους επισκέπτες. 
- Να καταθέτουν τις εισπράξεις επιµελώς την 1η κάθε µήνα στην Ταµειακή 

Υπηρεσία του ∆ήµου Κιλκίς εκδίδοντας ο Ταµίας το γραµµάτιο είσπραξης, 
εκτός εξαιρέσεων όπου µπορεί µε συνεννόηση να πραγµατοποιηθεί επιπλέον 
κατάθεση και σε άλλη ηµεροµηνία. 

 
Άρθρο 6ο  

Οι υπάλληλοι στο χώρο του σπηλαίου σε καµία περίπτωση δεν επιτρέπουν την 
είσοδο πέραν της διαδροµής των 300 µέτρων (διάδροµοι) και την επαγγελµατική 
βιντεοσκόπηση ή φωτογράφιση του σπηλαίου χωρίς εντολή του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου  Κιλκίς. 
Η ανωτέρω εντολή µπορεί να δοθεί µετά από χορήγηση άδειας της Εφορίας 
Παλαιοανθρωπολογίας – Σπηλαιολογίας Βορείου Ελλάδος του υπουργείου 
Πολιτισµού. 
 

Άρθρο 7ο  
Οι υπάλληλοι του ∆ήµου που εργάζονται στο Σπήλαιο είναι υπεύθυνοι για την 
τήρηση του παρόντος κανονισµού. 
Η µη τήρηση των ανωτέρω θεωρείται, παράβαση των καθηκόντων του υπαλλήλου µε 
υπαίτια πράξη ή παράλειψη, αποτελεί πειθαρχικό αδίκηµα και ισχύουν οι 
προβλεπόµενες από τον κώδικα κυρώσει.  

Άρθρο 8ο  
Το τέλος εισόδου για το σπήλαιο Λόφου Αγίου Γεωργίου θα καθοριστεί από την 
Οικονοµική Επιτροπή  

Άρθρο 9ο  
Τροποποίηση, συµπλήρωση ή αντικατάσταση των διατάξεων του παρόντος γίνεται 
µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Κιλκίς. 
 

ΑΔΑ: 456ΥΩΕΧ-ΚΣ0



 4 

Στην παρούσα απόφαση ψήφισε υπέρ  και η Πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας 
Κιλκίς κα. Ποζίδου – Αλεξανδρίδου Παρασκευή. 
 
 
 Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό   441/2011 

 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέµατα της Ηµερήσιας ∆ιάταξης, λύνεται η 
Συνεδρίαση. 

Το 21/2011 Πρακτικό τηρείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 97 του Ν. 
3463/2006 Κ∆Κ. 

Ακριβές Απόσπασµα 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
 

ΠΑΚΑ – ΚΥΜΠΑΡΙ∆Η ΚΑΛΛΙΣΘΕΝΗ 

ΑΔΑ: 456ΥΩΕΧ-ΚΣ0


